



Nye procedureregler for Retten

Den 1. juli 2015 træder et nyt procesreglement og nye gennemførelsesforskrifter i kraft¹ med henblik på at forbedre forløbet af sagerne for Retten

Det nye procesreglement

[Rettens nye procesreglement](#)², som er frugten af et arbejde indledt i 2012, erstatter procesreglementet af 1991. Sidstnævnte er med tiden blevet ændret flere gange med henblik på at tilpasse og forbedre procedurereglerne efter behov og i henhold til udviklingen. Denne fragmentariske tilgang havde imidlertid nået sine grænser, og det var derfor nødvendigt med en fuldstændig reform, hvilken har åbnet op for en omstrukturering af den oprindelige tekst og indførelsen af nye bestemmelser. I denne forbindelse er flere mål blevet forfulgt.

Procedurereglerne er blevet **tilpasset til det, der er kendetegnende for de sagstyper**, som nu anlægges for Retten, idet der nu foretages en klar sondring mellem de tre væsentligste kategorier af søgsmål, der hver især har deres egne kendetegn:

- direkte søgsmål, hvilke bl.a. omfatter særligt mange processuelle spørgsmål, anmodninger om intervention og anmodninger om fortrolig behandling
- sager på området for intellektuel ejendomsret
- appelsager iværksat til prøvelse af Personalerettens afgørelser.

De anstrengelser, der allerede er blevet lagt igennem flere år for at forbedre Rettens effektivitet, er blevet fortsat på det proceduremæssige område med henblik på at **styrke kapaciteten til at afslutte sagsbehandlingen inden for en rimelig frist og under overholdelse af kravet om en retfærdig rettergang** i overensstemmelse med de krav, der følger af Den Europæiske Unions charter om grundlæggende rettigheder³. I denne forbindelse bør bl.a. følgende fremhæves:

- udvidelsen af anvendelsesområdet for bestemmelserne om pådømmelse af en enkelt dommer til sager om intellektuel ejendomsret
- forenklingen af reglerne om fastlæggelse af processproget og om forløbet af retsforhandlingernes skriftlige del (en enkelt udveksling af svarskrifter) i sager om intellektuel ejendomsret
- forenklingen af ordningen med intervention (en anmodning om intervention kan ikke længere imødekommes, når den er fremsat efter udløbet af den lovbestemte frist på seks uger efter offentliggørelse i Den Europæiske Unions Tidende (herefter »DEUT«) af meddelelsen vedrørende sagsanlægget)

1 Praktiske gennemførelsesbestemmelser til Rettens procesreglement, formularen om retshjælp og flere tjeklister.

2 Efter den samstemmende udtalelse fra Domstolen blev udkastet til procesreglementet fremsendt til Rådet den 14.3.2014, således som det er fastsat i artikel 254, stk. 5, TEUF. Efter godkendelse fra Rådet den 10.2.2015 blev procesreglementet vedtaget af Retten den 4.3.2015 og offentliggjort i Den Europæiske Unions Tidende den 23.4.2015 (EUT L 105,). s. 1).

3 Chartrets artikel 47.

- Rettens mulighed for i direkte søgsmål at træffe afgørelse i sagen, uden at retsforhandlingerne omfatter en mundtlig del, når ingen af hovedparterne har anmodet om afholdelse af et retsmøde
- Rettens mulighed for at træffe afgørelse i appelsager, uden at retsforhandlingerne omfatter en mundtlig del, selv når en part har fremsat en anmodning
- belysningen af intervenienternes rettigheder
- overdragelsen af visse af de beføjelser, der tidligere tilkom afdelingerne, til afdelingsformændene og forenklingen af formen på visse afgørelser ved at fastsætte nye tilfælde, hvor der ikke længere træffes afgørelse ved kendelse (f.eks. udsættelse og forening)
- angivelse af, at Retten snarest træffer afgørelse om en formalitets- eller kompetenceindsigelse, om en anmodning om, at det fastslås, at der ikke er grundlag for at træffe afgørelse, eller om en anmodning om, at der træffes afgørelse vedrørende ethvert andet processuelt spørgsmål, eller om en anmodning om intervention eller en indsigelse mod en anmodning om fortløbig behandling.

Der er sørget for at sikre en **ensretning af de procedureregler, som regulerer de sager, der indbringes for Den Europæiske Unions retsinstanser**, navnlig ved at tage hensyn til Domstolens nye procesreglement, som trådte i kraft den 1. november 2012, samtidig med at der er blevet taget hensyn til, at direkte søgsmål mellem på den ene side en fysisk eller juridisk person eller en medlemsstat og på den anden side en EU-institution har en helt særlig karakter.

Retten har herved fået redskaber, der gør det muligt for den at **fastlægge den organisationsform, som den finder mest egnet i forhold til bl.a. antallet af dommere** og de regler, der har til formål at sikre en effektiv gennemførelse af den statusændring, der blev indført ved oprettelsen af **embedet som Rettens vicepræsident**.

Der er blevet fundet løsninger på de proceduremæssige problemstillinger, som indtil i dag ikke har kunnet løses med procedurereglerne, bl.a.: de betingelser, hvorunder en sag kan omfordes, tilpasningen af påstandene i stævningen under sagsbehandlingen eller følgerne af, at et dokument er blevet indgivet, fordi Retten har anordnet bevisoptagelse. Desuden er der blevet udarbejdet en ny specifik procedureordning med henblik på at indramme den proceduremæssige behandling af de oplysninger eller fortrolige dokumenter, som vedrører Unionens eller medlemsstaternes sikkerhed eller varetagelsen af deres internationale forbindelser, og de fravigelser af kontradiktionsprincippet, der kan følge heraf. Denne ordning, som er fastsat i procesreglementets artikel 105, får imidlertid først virkning efter offentliggørelsen af en afgørelse fra Retten, der fastsætter reglerne med henblik på beskyttelsen af disse oplysninger.

Visse bestemmelser er ligeledes blevet rationaliseret: det formelle krav, hvorefter det påhvilede den advokat, der repræsenterede en privat juridisk person, at føre bevis for, at advokatens fuldmagt var blevet udstedt af en person med beføjelse hertil, er blevet fjernet, og e-mailen er blevet opgivet som fremgangsmåde til indlevering af procesdokumenter (med henblik på at undgå visse vanskeligheder, som der jævnligt er blevet stødt på, og fremme anvendelse af applikationen e-Curia).

Endelig er **procesreglementets læsbarhed** formelt set blevet forstærket gennem en definition af de væsentligste anvendte begreber, en helhedsomstrukturering og indførelsen af en overskrift for hver artikel.

Gennemførelsesforskrifterne

Retten har i henhold til procesreglementet vedtaget flere akter, der ligeledes træder i kraft den 1. juli 2015.

I overensstemmelse med det nye procesreglements artikel 224 og efter at have hørt medlemsstaterne, Rådet, Kommissionen, Parlamentet, Harmoniseringskontoret og Sammenslutningen af advokatråd i Europa (CCBE) vedtog Retten den 20. maj 2015 **[Praktiske gennemførelsesbestemmelser til Rettens procesreglement](#)**. Disse bestemmelser, der ophæver

og erstatter Instruks for justitssekretæren af 5. juli 2007 ⁴ og Praktiske anvisninger til parterne ved Retten af 24. januar 2012 ⁵, forklarer, præciserer og supplerer visse bestemmelser i procesreglementet. Det tilsigtes herved bl.a. at give partsrepræsentanterne oplysninger om præsentationen og indleveringen af procesdokumenterne og de øvrige dokumenter og at gøre det muligt for dem at tage højde for forhold, som Retten skal tage hensyn til. Det skal bemærkes, at de forskrifter vedrørende tredjemands aktindsigt og vedrørende anonymitet og udeladelse af oplysninger i forhold til offentligheden, der i dag er indeholdt i Praktiske anvisninger til parterne, ikke fremgår af Praktiske gennemførelsesbestemmelser, men er blevet indskrevet i selve det nye procesreglement. Tilsvarende er vigtigheden af, at længden på indlæggene begrænses, blevet forstærket gennem indførelsen i procesreglementet af den regel, som indtil nu fandtes i Praktiske anvisninger til parterne. Såvel fremgangsmåden for anvendelse af denne bestemmelse som følgerne af en gentagen tilsidesættelse heraf er beskrevet i Praktiske gennemførelsesbestemmelser.

Den i procesreglementet nævnte [formular om retshjælp](#) har måttet tilpasses for at integrere udvidelsen af retshjælpens anvendelsesområde til juridiske personer. Ud fra et formelt synspunkt er de oplysninger, med hvilke det tilsigtes at gøre forståelsen heraf lettere for de personer, der ikke er repræsenteret ved en advokat, desuden blevet fremhævet. Den nye formular om retshjælp, der vil blive offentliggjort i DEUT, og som vil være at finde på webstedet for Den Europæiske Unions Domstol, skal anvendes fra den 1. juli 2015.

Endelig kan de **tre tjeklister**, hvortil Praktiske gennemførelsesbestemmelser henviser, findes på webstedet for Den Europæiske Unions Domstol. Disse dokumenter, der har til formål at hjælpe partsrepræsentanterne, indeholder oplysninger om fremgangsmåden for præsentation og indlevering af en stævning i papirformat eller via applikationen e-Curia og om forløbet af de mundtlige forhandlinger.

Dette er et ikke-officielt dokument til mediernes brug og forpligter ikke Retten.

Kontakt i Kontoret for Presse og Information: Gitte Stadler ☎ (+352) 4303 3127

⁴ Instruks for justitssekretæren af 5.7.2007 (EUT L 232, s. 1), som ændret den 17.5.2010 (EUT L 170, s. 53) og den 24.1.2012 (EUT L 68, s. 20).

⁵ Praktiske anvisninger til parterne ved Retten af 24.1.2012 (EUT L 68, s. 23).